
REGISTRO GENERALE N. 300 del 29/06/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 29/06/2023
PROPOSTA N. 430 DEL 29/06/2023

OGGETTO: PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 (M2C4) INVESTIMENTO 2.2: 
LAVORI DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA 
FRAZIONE DI PESCOCANALE ZONA CIMITERO - CUP F84H20000940001
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

IL RESPONSABILE SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

· Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

· Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

· Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

Premesso inoltre che

· La legge di Bilancio 2020, Legge 27 dicembre 2019 n. 160, art.1 commi da 51 a 58 ha previsto
l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva ed esecutiva,
relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli
enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade.

· L’allegato 2 al decreto “ Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e
delle Finanze” del 31 agosto 2020 riporta il comune di Capistrello (AQ) tra i destinatari di un
finanziamento  come fondo per  la  progettazione  definitiva  esecutiva  relativa  ad  interventi  di
messa in sicurezza di cui all'articolo 1, commi dal 52 al 58 della legge n. 160 del 27 dicembre
2019  per  “INTERVENTO  DI  MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO  IDROGEOLOGICO
PESCOCANALE, FRAZ. DI CAPISTRELLO (AQ), ZONA CIMITERO - INTERVENTO DI
STABILIZZAZIONE ZONA IN FRANA” di € 145.480,00 - CUP F86B19005320004.

Preso atto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 300 del 29/06/2023



· Che con Deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 21/11/2020 è stato approvato il Progetto di
Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  redatto  dal  settore  LL.PP  del  Comune,  riguardante
“INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO PESCOCANALE,
FRAZ.  DI  CAPISTRELLO  (AQ),  ZONA  CIMITERO  -  INTERVENTO  DI
STABILIZZAZIONE  ZONA  IN  FRANA”  per  un  importo  totale  di  progetto  stimato  in
complessivi € 999.580,00, con indicazione del CUP finanziato per la sola quota relativa al fondo
di progettazione CUP: F86B19005320004.

·  Per il finanziamento dei lavori di cui in oggetto è stata presentata richiesta ai sensi dell’art.1
c.140 della legge n. 145 del 30.12.2018 come sostituito dall’ art. 1, comma 38, lett. a), della
legge 27 dicembre 2019, con CUP F84H20000940001;

·  L’intervento di cui trattasi è finanziato per € 999.580,00 in quanto incluso nell’allegato 3 al
Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno di
concerto  con  il  Capo  del  Dipartimento  della  Ragioneria  generale  dello  Stato  del  Ministero
dell'economia e delle finanze del 23.02.2021 con CUP F84H20000940001;

· L’incasso della quota del 20% pari ad € 199.916,00 è stata comunicata dal Settore Finanziario
con nota prot. 2149 del 02.04.2021 – reversale 341 sul cap.987/0.

· Che l’intervento è stato inserito nel programma triennale delle Opere Pubbliche approvato con
Deliberazione di Giunta comunale n.85 del 29.10.2021 e successive integrazioni.

· A seguito della Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante
“Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia”, con
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 i contributi in oggetto
(art. 1 co. 139 – ss. L. 145/2018, art. 1 co. 29 – ss. L. 160/2019) sono confluiti nel Piano e la
convergenza di  tali  risorse all’interno del  PNRR nell’ambito della  Misura 2,  Componente  4
(M2C4)  Investimento  2.2:  Interventi  per  la  resilienza,  la  valorizzazione  del  territorio  e
l'efficienza energetica dei Comuni.

·  Per tale ragione, differentemente da quanto previsto nel decreto di concessione, l’erogazione
delle ulteriori  rate  del finanziamento sarà corrisposto a fronte di rendicontazione delle  spese
effettivamente sostenute, alla luce delle indicazioni che saranno fornite dagli uffici competenti
per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza sul  sistema di  monitoraggio  e
rendicontazione Regis.

Richiamate

·  La Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 06.07.2022 con cui si è approvato il progetto
Definitivo  –  Esecutivo  riguardante  gli  interventi  di  “MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO
IDROGEOLOGICO NELLA FRAZIONE PESCOCANALE DEL COMUNE DI CAPISTRELLO
(AQ)  ZONA CIMITERO”  -  CUP F84H20000940001  rimesso  dall’ing.  Falcione  e  dall’ing.
Tranquilli  ed acquisito al  protocollo dell’ente con PEC del 21.01.2022 prot.484/483/480 e del
25.01.2022, prot. 531/2022, integrato con nota prot.4837/2022.

·  La Determinazione  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  250 del  21.10.2022  con cui  si  è  disposta
l’approvazione  della  proposta  di  aggiudicazione,  aggiudicando in  via  definitiva ed efficace  ai
sensi degli artt.32 e 33 del D.lgs. 50/2016 alla ditta Lunica Consortile a r.l. con sede in Via del
casale del finocchio 301, Roma, p.iva 08324611006 (imprese consorziate esecutrici Edil Nic srl
con sede in Roma, Via Sutera n.2 c.f. e p.iva 13914801009 ed Alfa srl con sede in Roma, via

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 300 del 29/06/2023



Carlo  Palombi,  p.iva  13973621009)  dei  lavori  di  “MITIGAZIONE  DEL  DISSESTO
IDROGEOLOGICO NELLA FRAZIONE PESCOCANALE DEL COMUNE DI CAPISTRELLO
(AQ) ZONA CIMITERO” -  CUP F84H20000940001 – CIG 9322826F61 per  l’importo  netto
contrattuale di € 561.503,02 oltre iva €123.530,66.

·  La Determinazione  del  Settore  Lavori  Pubblici  n.  107 del  12.05.2023  con  cui  si  è  disposto
l’affidamento dell’incarico di  Direttore  dei  Lavori  e  Coordinatore per  la  Sicurezza in  fase  di
Esecuzione in favore dell’ing. Tranquilli Stefano c.f. TRNSFN75E17H501I p.iva 07879821002
con studio in Via Emilio Faà Di Bruno n. 24, 00195 Roma (RM) – CIG: 9753765581.

Preso atto che

· In data 10.05.2023 si è proceduto alla stipula del contratto Repertorio n. 1749.

· In data 22.05.2023 il RUP autorizzava a mezzo pec la consegna dei lavori e conseguentemente il
Direttore ai sensi dell’art.5 c.2 del DM 49/2018 convocava l’impresa per procedere alla consegna
dei lavori per il giorno 23.05.2023, come da comunicazione via pec prot.3505/2023.

· A seguito di richiesta prot. 3577/2023 il ruolo di Collaudatore Statico è assunto dall’Ing. Roberta
Venditti,  istruttore  tecnico  del  comune di  Capistrello  nel  settore  Urbanistica  in  possesso dei
requisiti di legge.

· I lavori sono stati denunciati con l’invio della DNL - Denuncia Nuovo Lavoro presso la Cassa
Edile  de  L’Aquila  da  parte  delle  imprese  consorziate  esecutrici  Edil  Nic  srl  con  codice
identificativo CNCEC9011587642 e Alfa srl con codice identificativo CNCEC9011588112.

·  Ai  sensi  dell’art.22  del  predetto  contratto  rep.  1749,  previa  autorizzazione  della  stazione
appaltante e nel rispetto dell'articolo 105 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, i lavori che l'appaltatore
ha  indicato  a  tale  scopo  in  sede  di  offerta  possono  essere  subappaltati  nella  misura,  alle
condizioni e con i limiti e le modalità previste nella lettera di invito.

Vista  la nota acquisita al prot.  4260 del 23.06.2023 con cui la ditta Lunica Consortile a r.l.  ha
presentato formale istanza di autorizzazione ad effettuare il subappalto nei confronti dell’impresa
EKOSTRADE S.R.L.  c.f./p.iva  02236730681  relativamente  alle  opere  ricadenti  nella  categoria
scorporabile OG3 e nello specifico consistenti in lavori di rifacimento dei cigli stradali,  posa in
opera  di  binder,  tappetino  e  opere  di  ripristino  per  un  importo  complessivo  di  €  101.765,75,
allegando  la  seguente  documentazione  valevole  ai  sensi  dell’art.105  c.7  del  D.lgs.  50/2016:
contratto di subappalto, visura camerale impresa subappaltatrice, attestazione SOA n. 8226/63/01
della SoaConsult riportante tra le altre il possesso della qualifica per la categoria OG3 classifica IV-
bis, il DURC INPS_35727181, regolare con scadenza il 24.08.2023.
Considerato che la quota massima subappaltabile fissata nella lettera d’invito è pari al 100% per la
categoria scorporabile e OG 3 secondo quanto previsto dalla disciplina di cui all’art. 105 del D.lgs.
50/2016  così  come  recentemente  riformata,  fermo  restando  la  prevalente  esecuzione  delle
lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti. 
Accertato che  in  ragione  delle  quote  complessivamente  da  subappaltare,  da  autorizzare  con il
presente atto, tale percentuale massima risulta convenientemente rispettata.
Considerato che l’art. 105 del d.lgs. n. 50/2016 nella sua stesura attuale consente il subappalto nel
rispetto della disciplina formalizzata con gli atti approvati nella determina a contrarre per tutte le
lavorazioni nel rispetto delle seguenti condizioni
- il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi di
esclusione di cui all’articolo 80;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 300 del 29/06/2023



- all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o
parti di servizi e forniture che si intende subappaltare;

Avviata ed in parte evasa la verifica circa il possesso dei requisiti ex art80 del D.lgs. 50/2016 per
mezzo di richieste agli enti competenti, precisando che questo ente revocherà l’autorizzazione al
subappalto nel caso in cui, in qualsiasi momento, la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art.
80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva.
Accertato  che  l’impresa,  nella  richiesta  di  autorizzazione  al  subappalto,  ha  prodotto  la
documentazione prevista e che la quota complessiva dei lavori subappaltati non eccede il limite
indicato nella lettera d’invito, tenendo per di più conto delle successive norme in materia, fermo
restando l’esecuzione principale del contratto in capo all’appaltatore.
Preso atto che il contratto di subappalto prevede che i pagamenti saranno effettuati dall’appaltatore
al subappaltatore previa presentazione della fattura del subappaltatore con indicazione del CIG e
CUP esonerando  di  fatto  l’Amministrazione  dagli  obblighi  di  cui  all’art.105  c.13  del  D.lgs.
50/2016,  fermo  restando  la  possibilità  di  esplicita  richiesta  di  pagamento  diretto,  presentata
successivamente direttamente dal subappaltatore.
Dato atto che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016 e secondo la disciplina specifica della
lettera d’invito.
Considerato che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente.
Visti
il D. Lgs. n. 50 del 18/04/16 e s.m.i.
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1.  Di  considerare  la  premessa  parte  integrante  del  presente  atto  e  s’intende  qui  integralmente
riportata;

2. Di autorizzare la ditta Lunica Consortile a r.l. con sede in Via del casale del finocchio 301, Roma,
p.iva 08324611006 a subappaltare l’esecuzione delle opere ricadenti nella categoria scorporabile
OG3 all’impresa EKOSTRADE S.R.L. c.f./p.iva 02236730681 come da richiesta prot. 4260 del
23.06.2023 per la quota pari a € 101.765,75 oneri per la sicurezza inclusi.

3.  Di  dare  atto  che  il  contraente  principale  e  i  subappaltatori  sono  responsabili  in  solido  nei
confronti  della  stazione  appaltante  in  relazione  alle  prestazioni  oggetto  del  contratto  di
subappalto.  L'aggiudicatario  è  responsabile  in  solido  con  i  subappaltatori  in  relazione  agli
obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto legislativo 10 settembre
2003, n. 276. L'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti,
da parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente.

4. Di dare atto che la presente autorizzazione s’intende subordinata alle condizioni di legge ed in
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e
assicurazione  dei  lavoratori  ammonendo  che  l’inosservanza  di  tali  disposizioni  è  causa  di
risoluzione del contratto

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 300 del 29/06/2023



5. Di dare atto che la presente autorizzazione è rilasciata, sotto condizione risolutiva in pendenza
dell’esito favorevole del possesso dei requisiti  di  ordine generale,  precisando che l'affidatario
deve  provvedere  a  sostituire  i  subappaltatori  relativamente  ai  quali  apposita  verifica  abbia
dimostrato la sussistenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.lgs. 50/2016 ai sensi
dell’art.105 c.12.

6. Di dare atto che è onere della Direzione Lavori e del Coordinatore della Sicurezza nella fase
dell’esecuzione, di verificare il rispetto degli adempimenti di competenza.

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

8. Di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto Laurenzi

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 300 del 29/06/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il  Responsabile  del  Servizio,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 430 del 29/06/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento LAURENZI ROBERTO in data 29/06/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta
n.ro 430  del 29/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 29/06/2023.

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 300 del 29/06/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 499

Il 03/07/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro 300 del 29/06/2023
con oggetto:
PNRR  MISSIONE  2  COMPONENTE  4  (M2C4)  INVESTIMENTO  2.2:  LAVORI  DI
MITIGAZIONE DEL DISSESTO IDROGEOLOGICO NELLA FRAZIONE DI PESCOCANALE
ZONA CIMITERO - CUP F84H20000940001
AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 03/07/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 300 del 29/06/2023


